ex-

אל תבקש טעם כל השמות אם לא כתבת
Hinc & supra Comm. ad Gen. x, 8 de nomine Nimrod:
Ne queras rationem si etymologiam omnium promiscue nominum propriorum, (i) scripta non sit in sacris libris.

SACRORVM NATVRA ET ORIGINATIONE. 23

explicandis nominibus propriis, ac difficilioribus in primis, vbi Spiritum Sipsum ducem non habemus, debere nos modestos esse, nec nimium dogmaticos.

§. XIII. ut ipso p[ro]p[ter]e i[st]o. Taliudicet quod R[ec]oncilia exponit.

Quod vero dissimulandum nostra est, quorundam nominum propriorum explicationes, quas S. Scriptores subministrant, rem potius & sensum, quam verba & literas spectant; ideoque non grammaticæ sunt, sed hermeneutice.

I. g. *Noach*, quietem, & metonymice auctorem vel *cauſam* quietis designat, qui moestorum & laborantium animum faciat acquiescere, a נָחַת quietere; at Pater, vim nominis declaraturus: *Hic*, inquit, יְנַחֲמֵד consolabitur nos, Gen. V, 29.

Quibus verbis non hoc innuere voluit, vocem נָחַת esse deriuandam, sed talen fore filium παράδηλον, cuius blando solamine, anxii ac perturbati ob maledictionem animi, requiescerent ac refocillarentur, vid. laudatum ven. *Praefidus Dif- fessor*. §. XVI. Sic quando Moses filio a. Tsippora in lucem edito, nomen ponit נָשָׁר. *Gershom*, sub ratione, נָשָׁר exul fui in terra peregrina Ex. II, 22. non sequitur, vocabulum esse conflatum ex נָשָׁר peregrinus & נָשָׁר ibi: Hoc enim pacto non נָשָׁר, sed נָשָׁר scribendum fuisset; & tamen ne sic quidem commodum fuisset nomen, quia, cum ipsa exili terra id filio indidit, non dicere potuisse, peregrinus ibi fui, sed hic, tamquam in loco praesente. Potius igitur a נָשָׁר expulit repetendum est, & cum Mem adformatio expulsionem & exilium signat: unde etiam cum Nun, loco Mem, scriptum appetet, coll. Gen. XLVII, ii. cum Num. XXVI, 17. Accedit nomen שְׁמֹאֵל Samuel, ab Hanna matre filio impostum, subiunctiōne, בֶּן בִּיהוּה שְׁמֹאֵל quia a domino petiti illū, 1 Sam. I, 20. Propterea vero, non illud coailuit ex: נָשָׁר, & שְׁמֹאֵל, petitus coram Deo, vt M. HILLERVS Onom. S. p. 418. difficultime explicat, sed idem est ac שְׁמֹאֵל qui est a Deo.

בְּמִרְבָּה Reg. 9, 13. שְׁמַע תְּרוּמָה Gen. 12, 2. וְצַדְקָה לְשָׂרָפָה Quorundam explicatio[nes] in Sacra Scriptura sunt magis reales quam verbales.

בְּבָבֵת הַקְּטוּרָת שִׁישׁ בְּזָרָר בְּזָרָר בְּשָׁעֵם רְשָׁבָת Gen. 13, 3. אֶרְצָה הַגְּדוּלָה

T quoniam LXX ἡγεμόνι ex proferunt l.c. et c. 19, 3.

Deo, scil. Ἰησοῦ petitus. Quæ confuetudo Nomina propria non quoad verba, sed sensum explicandi, perquam familiaris est etiam auctòribus exoticis. Ita Suetonius in Caligula, huius appellationis originem indicaturus: *Cognomen Caligulae castrorum ioco traxit, quia manipulari habitu inter milites educabatur.* Eodem modo Aenobarborum gentis natales refert, in Neronе subinitium. Et Homerus Odyss. 2. v. 6. 7. de Iro paupere decantato, cui Arno ante nomen fuerat:

Ἴων δὲ νέοι κύκλωποι ἀπάντες
Οὐεν' ἀπαγγέλλεσθε μιών τοις καὶ τοῖς οὐρανοῖς

Irum vero iuuenes vocabant omnes,

Quoniam nuntia deferebat profectus quando aliquis inbebat. cum tamen non ab ἀπαγγέλλειν sed ἢγειρ appellatio illi habet.

§. XIV.

Quedam
pro diuersis
respectibus
diuersimode
deriuantur.

Eadem Nomina 1) ex diuersis eth.
mologijs inscripta, 2) ex diuersis
occasionalibus cauiffis, & 3)
diuersis temporibus rarauita.

Sunt quedam Nomina propria, quæ pro diuersis respectibus, diuersas patientur originations, sive ex toto, sive ex parte, ita tamen, ut utræque amice inter se convenient, & ab imponentibus sensu fœcundo atque cumulatiuo, coniuncte & copulatae esse videantur.

E. g. בָּר שְׁבַע Beeršabe, recte exponitur quidem putes iuramenti; נִשְׁבֹּע שְׁנָה Nishbou Shnayah quodlibi iurauerunt ambo illi, Abimelech & Abraham, Gen. XXI, 31. Nec vero vim vocabulo feceris, si id vertas, putes septem, scil. ouium, quod Abraham, inter cetera dona, etiam septem oves, feorū collocatas, regi obtulit, & huic, caußam scititanti, respondit: *septem oves accipies e manu mea, propterea, ut sit mihi documentum, quod foderim hunc putum, v. 28. 29. 30.* Veteres enim, ut iurisurandi maior esset solemnitas & sanctior religio, certa quedam symbola ad hunc actum afferre, eaque septena adhibere nonnumquam solebant, & a septenis his symbolis, ipse actus iurandi vocatur נִשְׁבֹּע, q. d. *septenis obligari symbolis*: quemadmodum contra Pythagoræos, per quaternionem,

Tunc idem bone ubi *Vasco ile*
nun nominatus הַיְצָאֵת, *nume*,
vali nomine, quod *septenarius*
valens, e. *xxxvi*, 33. *תְּמִימָן*,
l' Idee filium, 2) *videlicet Dominus*,
Gen. xxxix, 32.

4

Sic et propter illius הַלְּגָם שָׁאֵל בְּכִירָה, diuerso tempore iuuentis origo existit, 1) cum id primum orium, 2) cum id renovatum est Ian. X, 12. e. XIX, 24.

quem numerum ad integratrem animæ spectare crediderunt, iurauisse refert ALEXANDER AB ALEXANDRO G.D.L.V. c. 20. Symbolorum autem septenorum non obscura apud profanos exstant vestigia; vt quum HERODOTVS in Thalia L. VIII. Arabum foedera describens, *septem lapides sanguine tintos* allegat; & HOMERVVS Iliad. T. V. 243. Agamemnonem Achilli iusjurandum præstament inducens, memorat *septem tripodas* dono illi mississe. Sed ad sacra, quæ nos præcipue iam spectamus, reuertendum est. Rachela, filium nuncupans *Ιωσηφον*, Gen. XXXI. 24. duplice videtur etymologiam in animo habuisse; alteram ab *אֶתְבּוֹלִית*, & hinc v. 23. *אַסְפָּטִי*, *אַתְּ-הַרְפָּתִי* addidit, & propterea optat v. 24. *יְסוּדָה* *לֵי בֶן אַחֲרָה* addat mihi Deus filium alterum: quas deriuaciones contrarias ingeniosa muliercula, admirabili quodam acuminè & vinculo suauissimo connexuit. *Ἐγενόμητο* cognominatus est 1) a reverberatione corporis, ut probabile, coll. Gen. XXVI. 25. *וְאַתָּה כָּנָעָן אֶלְעָזָר*; 2) a reverberatione pulmenti lenitius, in quo o nimis ad-